
رشد 7/7 درصدی درآمدهای 

فولادی های بورسی

بررسی گزارش عملکرد تولید و 
فروش فولادسازان بورسی نشان 
داد، این صنعت تا پایان بهمن 
ماه ۱۴۰۱ بیش از ۱۸ میلیون و ۱۳۲ 
هزار تن انواع محصول به فروش 
رسانده که حدود ۶.۵ درصد بالاتر 
از ارقام گزارش شده در ۱۱ ماه 
۱۴۰۰ است. با اینکه فولادسازان 
درسال جاری با چالش هایی نظیر 
رکود بازار، کاهش قیمت های 
جهانی، ورود رقبای جدی به 
بازارهای صادراتی، افزایش نرخ 
انرژی وهزینه های حمل و نقل 
رو به رو بودند، اما با تمام این 
موارد، توانستند روند رو به رشد 
تولید محصولات خود را ادامه 
دهند.افزایش رشد تولیدات 
این شرکت ها باعث شد تا در 
پایان بهمن ماه افزایش 7.7 
درصدی درآمدهای آنها رقم بخورد 
و مجموع ارقام گزارش شده برای 
فروش 11 ماهه این گروه از 296 
هزار میلیارد تومان عبور کند. 
رقمی که به نظر می رسد با توجه 
به پیگیری سیاست های جدید 
بانک مرکزی و شروع مبادلات 
بازار  در  این شرکت ها  ارزی 
مبادلات ارز و طا، افزایش یابد. 
برخی کارشناسان پیش بینی 
کرده اند که درآمدهای صادراتی 
30 درصد  گروه حدود  این 
افزایش یابد. این موضوع در 
روزهای ابتدایی اسفندماه باعث 
شد تا شاخص های بنیادی 
سهام فولادی ها نیز به شدت 
تقویت و این گروه با استقبال 
بسیار زیادی از طرف سهامداران 

روبه رو شود.

 اصلاح بازار در اولین روز خبر
از هفته سوم اسفند

شاخص کل بورس کانال 1.8 میلیون واحد را ترک کرد

 
 در حالی دور جدید معامات خودرو امروز با عرضه 
۵۵۰ دستگاه خودروی لاماری آغاز می شود که مهم ترین 
حامیان عرضه این کالا در بورس از مواضع خود عقب 
کشیده اند و بار دیگر شاهد ایجاد رویه های غیرشفاف 
و بازگشت قیمت گذاری دستوری برای این کالا بوده ایم.
بر این اساس هرچند انتظار می رفت عرضه برخی 
خودروهای پرتیراژ در اسفندماه به صورت منظم صورت 
پذیرد اما با راه اندازی سامانه ثبت نام خودرو از طرف 
وزارت صمت گمانه زنی ها در خصوص کنارگذاشتن 
سازکار بورس کالا برای خروج از قیمت گذاری دستوری، 
افزایش یافته است. همچنین بر اساس آخرین 
خبرهای منتشر شده، شورای رقابت از فرمول های 
جدید خود برای قیمت گذاری خودرو در سال آینده 

رونمایی کرده است.

برای هر خودروی داخلی سه خودروی خارجی 
شناسایی و میانگین قیمت به دلار مشخص می شود

به گزارش ایسنا، دیروز محمود دودانگه، نایب رئیس 
شورای رقابت، در خصوص نحوه قیمت گذاری خودرو 
در شورای رقابت گفته است: برای هر خودرویی که در 
داخل کشور تولید می شود باید سه خودروی مشابه 
خارجی شناسایی و میانگین قیمت سه خودروی 
خارجی به دلار مشخص شود. سپس قیمت با نرخ 
ارز مرکز مبادله به ریال تبدیل و با قیمت سازمان 
حمایت مقایسه شود، این خودروها درجه بندی 
شده و از A تا F طبقه بندی می شوند. متناسب با 
این رتبه بندی یا قیمت سازمان حمایت انتخاب 
می شود یا متناسب با شرایطی که قیمت پایه رقابتی 
مشخص می شود، شورای رقابت تصمیم می گیرد 

قیمت دیگری را مبنا قرار دهد.
نایب رئیس شورای رقابت از برگزاری جلساتی با 
دانشکده مهندسی خودروی دانشگاه علم و صنعت خبر 
داد و افزود: طبق جلساتی که با این دانشکده داشتیم، 
این دانشکده جمع بندی اولیه را برای تعیین قیمت پایه 
رقابتی ارائه کرد و به محض اینکه قیمت نهایی مشخص 

شود، شورا می تواند قیمت را نهایی و اعام کند.

آیا عرضه های خودرو در بورس کالا ادامه می یابد؟
روح الله فرهادی، کارشناس بورس های کالایی، در 
خصوص آینده معامات خودرو در بورس کالا به 
خبرنگار »ایران« گفت: طی روزهای اخیر شاهد آن 
بودیم که برخی دستگاه ها اجازه ایفای نقش را به 
بورس کالا ندادند و در حالی که بستر شفاف بورس کالا 
می توانست معامات خودرو را به راحتی مدیریت کند، 
دیگر دستگاه ها با ایجاد سامانه هایی مجزا، حساب 
وکالتی را از بورس کالا وام گرفته اند و اقدام به فروش 
نیم میلیون دستگاه خودروی داخلی و تا یکصدهزار 

دستگاه خودروی خارجی کرده اند.
وی ادامه داد: این تعداد پیش فروش، ریسک بسیار 
بالایی را ایجاد می کند و در صورت عدم انجام 
تعهدات خودروسازان داخلی یا عدم توانایی در واردات 
خودروهای خارجی در موعد مقرر، می تواند عواقب 
بسیار بدی را به دنبال داشته باشد. ضمن اینکه این 
سامانه عماً اختیار فروش خودرو را از خودروسازان 

گرفته و به یک وزارت یا ارگان خاص سپرده است.
فرهادی با اشاره به چنددستگی نظرات و مشخص 
نبودن سیاست ها طی ماه های گذشته، گفت: 
چنددستگی نظرات منجر به زیان صنعت خودرو سازی 
خواهد شد و همان طور که تجربه های پیشین نشان 
داد، عایدی خاصی را برای صنعت و جامعه به دنبال 
نخواهد داشت. این کارشناس بازار سرمایه در خصوص 
تعیین سقف بازه نوسان قیمت برای فروش آتی خودرو 
در بورس کالا، تأکید کرد: در فرایند حراج دو اولویت 
قیمت و زمان وجود دارد و اگر اولویت اول محدود 
شود، تنها اولویت زمان باقی می ماند و از آنجایی که 
ثبت سفارش ها با اختاف یک هزارم ثانیه ارسال 
می شود، حتی اینکه از کدام منطقه تهران اقدام به 
ارسال سفارش شود نیز بر موفقیت خریداران تأثیر گذار 
خواهد شد و از این رو با اعمال محدودیت قیمتی 
عماً حراج عادلانه ای را شاهد نخواهیم بود. وی در 
پایان گفت: با تمام این تفاسیر، از آنجایی که بیش از 
نیم میلیون دستگاه خودروی داخلی در یک نوبت و از 
طریق سامانه ثبت نام خودرو به فروش می رسد، به 
نظر می رسد برنامه ای برای تداوم معامات خودرو در 
بورس کالا وجود ندارد و اگر این اتفاق صورت پذیرد نیز 

تعداد خودروهای عرضه شده زیاد نخواهد بود.

دور جدید قیمت گذاری دستوری 
در بازار خودرو

 تداوم عرضه خودرو در بورس کالا مشخص نیست
بورس کالا

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

در پی معامات بورس تهران در روز 
شنبه، برتری دست عرضه در بازار 
حاکم شد و با غلبه بر فشار تقاضا 
افت ۳۳ هزار واحدی شاخص کل 

بورس را رقم زد.
شاخص کل بورس روز شنبه ۱۳ اسفند، 
با دست برتر فروشندگان روبه رو شد 
و با توجه به آنکه عمده نماد ها با 
افت قیمت همراه بودند، کاهش ۳۳ 
هزار و ۵۰۰ واحدی را تجربه کرد تا در 
نهایت با پایان معامات شنبه، کانال 
۱.۸ میلیون واحدی را پس از ۴ روز 
معاماتی، ترک کرده و در ارتفاع یک 
میلیون و 7۸۸ هزار واحد آرام گیرد.

شاخص هم وزن نیز با کاهش ۴ هزار 
و ۸۸۰ واحد به ۵۳۲ هزار و 99۰ واحد 
و شاخص قیمت با افت ۲ هزار و ۸9۳ 
واحد به ۳۱۶ هزار و ۱۰ واحد رسید. 
بر اساس آمار، گروه مپنا )رمپنا(، 
ملی  توسعه  گروه  سرمایه گذاری 
)وبانک(، ایران خودرو )خودرو(، بانک 
پاسارگاد )وپاسار( و زامیاد )خزامیا( 
بیشترین تأثیر مثبت و در مقابل فولاد 
مبارکه اصفهان )فولاد(، ملی صنایع 
مس ایران )فملی(، صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس )فارس(، معدنی و صنعتی 
گل گهر )کگل(، پالایش نفت بندرعباس 
)شبندر( و پالایش نفت اصفهان )شپنا( 
بیشترین تأثیر منفی را از خود بر 
شاخص کل بورس به جا گذاشتند. 
بر همین اساس، در این روز، ایران 
خودرو )خودرو(، شرکت سرمایه گذاری 
تأمین اجتماعی )شستا(، فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد(، سایپا )خساپا(، 
گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو 

)خگستر(، پالایش نفت اصفهان 
)شپنا( و پالایش نفت تهران )شتران( 
بالاترین تراکنش این بازار را به خود 
اختصاص دادند. همچنین، گروه 
خودرو در معامات شنبه صدرنشین 
برترین گروه های صنعت شد و در این 
گروه ۲ میلیارد و 7۰۳ میلیون برگه 
سهم به ارزش 9۲7 میلیارد تومان 
دادوستد شد. شاخص فرابورس نیز 
معامات روز شنبه ۱۳ اسفند را با رخت 
سرخ به پایان رساند و با بیش از ۲۸۸ 
واحد کاهش در سطح ۲۳ هزار و 7۱9 
واحد قرار گرفت. بر اساس گزارش ها، 
کلر پارس )کلر(، مجتمع جهان فولاد 
سیرجان )فجهان(، تولید برق عسلویه 
مپنا )بمپنا( و سرمایه گذاری مس 
سرچشمه )سرچشمه( و ریل پرداز 
نوآفرین )حآفرین( بیشترین تأثیر 
مثبت و در مقابل پلیمر آریاساسول 
)آریا(، فولاد هرمزگان جنوب )هرمز(، 
آهن و فولاد غدیر ایرانیان )فغدیر(، 
شرکت آهن و فولاد ارفع )ارفع( و 
پتروشیمی زاگرس )زاگرس( بیشترین 
تأثیر منفی را بر شاخص کل فرابورس 

. شتند ا د
همچنین، گروه انتخاب الکترونیک 

آرمان )انتخاب(، بانک دی )دی(، 
وژ(،  )فر یران  ا وآلیاژ  فر صنایع 
س.توسعه و عمران استان کرمان 
)کرمان(، تهیه توزیع غذای دنا 
آفرین فدک )گدنا( و فرابورس ایران 
)فرابورس( بیشترین تراکنش این بازار 
را به خود اختصاص دادند. با پایان 
معامات بازار سرمایه در روز شنبه، 
ارزش معامات خرد به 7 هزار و ۸۴7 
میلیارد تومان رسید که نسبت به روز 
معاماتی قبل با ۲۸ درصد کاهش 
روبه رو بود. همچنین روز شنبه، شاهد 
خروج 9۵۲ میلیارد تومان پول حقیقی 
از معامات خرد و خروج ۱۸۵ میلیارد 
تومان از صندوق با درآمد ثابت بودیم.
ی  رشته ا چند ی  کت ها شر ه  و گر
صنعتی و خدمات فنی و مهندسی و 
پیمانکاری بیشترین تزریق نقدینگی 
را تجربه کردند و در مقابل، گروه های 
فلزات اساسی، محصولات شیمیایی و 
فرآورده های نفتی با بیشترین خروج 
پول همراه بودند. مطابق گزارش ها، 
حقوقی ها عمده حمایت خود را به 
نمادهای فولاد، فملی، شپنا، شتران، 
تاپیکو و شستا در برابر عرضه های 

حقیقی اختصاص دادند.

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

بازار

ارزش معامات 
خرد روز شنبه

7847
میلیارد تومان

ارتفاع شاخص 
کل بورس در 

روز شنبه

1/788
میلیون واحد

بیش از 
نیم میلیون 

دستگاه 
خودروی 

داخلی  
از طریق 

سامانه 
به فروش 

می رسد و به 
نظر می رسد 

برنامه ای 
برای تداوم 

معاملات 
خودرو در 

بورس کالا 
وجود ندارد
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